
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

3/2023

Praça Tenente Portela, 23 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
87.613.089/0001-40 (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela
13/2023

Data do Processo: 02/02/2023

Dispensa de licitaçãoESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DA EMPRESA GENTE SEGURADORA SA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE SEGURO DE
VEÍCULOS DA FROTA DO MUNICÍPIO E CASCO DO CAMINHÃO DE BOMBEIROS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2023

PARECER DA COMISSÃO

Parecer da Comissão: 
A presente licitação tem fundamento no Art 24, IV da Lei 8666/93
A documentação apresentada pela empresa atende a todas as exigências legais. 
Face  ao  exposto,  após  concluídos  os  trâmites  legais,  a  empresa  vencedora  será  convocada  para  assinatura  de

contrato, conforme instrumento convocatório Lei Federal nº. 8.666/1993, que rege as Licitações. 

Reuniram-se no dia 07/02/2023, às 10:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 1076/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 13/2023 na modalidade de
Dispensa de licitação. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de
preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: GENTE SEGURADORA S/A

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Seguro - FIAT MOBI LIKE 1.0, ano/modelo 2020/2020,

Placa JAA2B89; - RCF; Danos Materiais: R$ 150.000,00;
Danos corporais: R$ 150.000,00; Danos Morais: R$
50.000,00; APP Morte por Pessoa: R$ 30.000,00; APP
Invalidez por pessoas: R$ 30.000,00; Assistência 24
horas: Guincho de 300 Km, troca de pneu, carga de
bateria, pane seca e chaveiro.

1,000 UN 225,9300 225,93

2 Seguro VW GOL TL, ano/modelo: 2016/2017, Placa IXP
8614; - RCF; Danos Materiais: R$ 150.000,00; Danos
corporais: R$ 150.000,00; Danos Morais: R$ 50.000,00;
APP Morte por Pessoa: R$ 30.000,00; APP Invalidez por
pessoas: R$ 30.000,00; Assistência 24 horas: Guincho de
300 Km, troca de pneu, carga de bateria, pane seca e
chaveiro.

1,000 UN 225,9300 225,93

3 Seguro VW GOL 1.0, ano/modelo: 2018/2019, Placa
IZD4G28; - RCF; Danos Materiais: R$ 150.000,00; Danos
corporais: R$ 150.000,00; Danos Morais: R$ 50.000,00;
APP Morte por Pessoa: R$ 30.000,00; APP Invalidez por
pessoas: R$ 30.000,00; Assistência 24 horas: Guincho de
300 Km, troca de pneu, carga de bateria, pane seca e
chaveiro.

1,000 UN 225,9300 225,93

4 Seguro GM CRUZE LT, ano/modelo 2018/2019, Placa
IZE0C44; - RCF; Danos Materiais: R$ 150.000,00; Danos
corporais: R$ 150.000,00; Danos Morais: R$ 50.000,00;
APP Morte por Pessoa: R$ 30.000,00; APP Invalidez por
pessoas: R$ 30.000,00; Assistência 24 horas: Guincho de
300 Km, troca de pneu, carga de bateria, pane seca e
chaveiro.

1,000 UN 225,9300 225,93

5 Seguro - CAMINHÃO FORD CARGO 816 S, ano/modelo
2017/2018, Placa IYH 9290; - RCF; Danos Materiais: R$
150.000,00; RCF; Danos corporais: R$ 150.000,00; Danos
Morais: R$ 50.000,00; APP Morte por Pessoa: R$
30.000,00; APP Invalidez por pessoas: R$ 30.000,00;

1,000 UN 500,5800 500,58



Página: 2 / 2
Assistência 24 horas: Guincho de 300 Km, troca de pneu,
carga de bateria, pane seca e chaveiro.

6 Seguro FIAT DUCATO – Furgão Maxi Cargo L 2.3 -
AMBULÂNCIA, ano/modelo 2016/2016, Placa IXG 8013; -
RCF; Danos Materiais: R$ 150.000,00; Danos corporais:
R$ 150.000,00; Danos Morais: R$ 50.000,00; APP Morte
por Pessoa: R$ 30.000,00; APP Invalidez por pessoas: R$
30.000,00; Assistência 24 horas: Guincho de 300 Km,
troca de pneu, carga de bateria, pane seca e chaveiro.

1,000 UN 611,9200 611,92

7 Seguro FIAT DUCATO - Furgão Maxi Cargo L 2.3 -
AMBULÂNCIA, ano/modelo 2016/2016, Placa IXS 7879; -
RCF; Danos Materiais: R$ 150.000,00; Danos corporais:
R$ 150.000,00; Danos Morais: R$ 50.000,00; APP Morte
por Pessoa: R$ 30.000,00; APP Invalidez por pessoas: R$
30.000,00; Assistência 24 horas: Guincho de 300 Km,
troca de pneu, carga de bateria, pane seca e chaveiro.

1,000 UN 605,1600 605,16

8 Seguro FIAT DUCATO MULTI 2.3 Multi Jet - 16
PASSAGEIROS, ano/modelo 2012/2013, Placa ITP 3701; -
RCF; Danos Materiais: R$ 150.000,00; Danos corporais:
R$ 150.000,00; Danos Morais: R$ 50.000,00; APP Morte
por Pessoa: R$ 30.000,00; APP Invalidez por pessoas: R$
30.000,00; Assistência 24 horas: Guincho de 300 Km,
troca de pneu, carga de bateria, pane seca e chaveiro.

1,000 UN 618,0000 618,00

9 Seguro Caminhão 17.280 TRIEL BOM, ano/modelo
2019/2020, placa: IZY7F48, - 100%FIPE franquia casco R$
24.238,00.

1,000 UN 6.560,6200 6.560,62

9.800,00Total do Participante:
9.800,00Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tenente Portela, 07/02/2023

PRESIDENTE
BARBARA CASTAGNA LOVATO


